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ABSTRAKT

Cílem této práce je návrh kontrolního přípravku pro zadaný výrobek z hliníkového materiá-

lu, vyráběný technologií tváření. Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části jsou popsány základní pojmy z oblasti přípravků, zejména jejich rozděle-

ní, konstrukční zásady. Jaké se používají ustavovací a upínací prvky až po údržbu a skla-

dování přípravku.

Praktická část je zaměřena na návrh přípravku. Je zde popsána kontrolovaná součást, jak a

z čeho se vyrábí a co je na ní potřeba kontrolovat. Dále vizualizace přípravku, kontrolní

postup měření a v neposlední řadě zkušební postup součásti.

Kontrolní přípravek byl vymodelován v programu Catia V5R19, včetně výkresů sestav.

Klíčová slova: tváření kovů, kontrolní přípravek, kontrolní postup

ABSTRACT

The aim of thesis is to devise a measuring gauge for the given product which is made from

aluminium material, produced by the forming technologies. Works consist of the two parts

– theoretical and practical. The theoretical part describes basic terms from the field of

gauge, especially their distributions, design principles. What used locating and clamping

elements to maintenance and storage of the product.

The practical part is focused on the design of the gauge. It is described here controlled part,

how and what is produced and what is needed to control it. Additionally visualization

gauge, inspection process measurement and finally testing procedure components.

The cutting tool was designed in 3D modeling program Catia V5R19, including drawing

documentation
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ÚVOD

Charakteristickými znaky současné doby je potřeba šetřit výrobní čas a náklady na výrobu.

Je kladen větší důraz na efektivnost výroby, na jakost výrobků, na jejich technickou a ce-

novou úroveň, na šetření materiálem a energií. Jedním z mnoha nástrojů, které nám tomu

pomáhají, jsou přípravky.

Přípravky jsou velmi nutné pro dokonalou přípravu a organizaci výroby. Přispívají jak pří-

mému, tak nepřímému zkracování výrobních časů, zabezpečují vzájemnou plynulou ná-

vaznost jednotlivých operací a zjednodušují jejich rozsah. Snižují fyzickou námahu dělníků

a umožňují současnou obsluhu několika strojů najednou. Pomáhají dokonaleji využívat

univerzálního strojního vybavení a zařazení nekvalifikovaných pracovníků do výrobního

procesu, přičemž lze snížit jejich počet. V některých případech se výroba součástí bez nich

vůbec neobejde, např. při vrtání děr do kulovitých obrobků.

Přípravky nám ale neslouží jen u výrobních operací. S velkou mírou jich lze využít i v sou-

vislosti s jakostí výrobku. Takové přípravky umožňují levnou, rychlou a jednoduchou kon-

trolu vyrobených součástí s minimálními nároky na obsluhu. Používají se například pro

kontrolu tvaru výlisku. Kontrolní elementy jsou fixovány na základové desce přípravku

tak, aby ve stanovených tolerancích odpovídaly modelu kontrolované součásti. Dále podle

potřeby jsou vybaveny ručními kalibry pro kontrolu průměrů děr a číslicovými úchylkomě-

ry.

Diplomová práce se zabývá právě odvětvím přípravků sloužících ke kontrole součástí vy-

ráběných technologií tváření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘÍPRAVKY

Přípravky jsou výrobní pomůcky, které umožňují nebo usnadňují výrobu a činí ji produk-

tivnější, hospodárnější a navíc i bezpečnější. Dalo by se říci, že žádný druh výroby, ať jde o

výrobu rukodělnou, nebo strojní, kusovou, sériovou nebo hromadnou, se neobejde bez po-

užití přípravku. Přípravek tedy můžeme definovat jako pomocné zařízení, určené k

a) správnému ustavení a spolehlivému, rychlému a bezpečnému upnutí výrobku

b) dosažení vzájemně správné polohy obrobku a nástroje na výrobním stroji

c) dosažení požadované geometrické přesnosti a drsnosti povrchu obráběné plochy

d) zpřesnění výroby

e) zkrácení výrobních časů a tím zvýšení produktivity práce

f) dokonalému vedení některých méně tuhých nástrojů

g) zjednodušení obsluhy náročných úkonů

h) odstranění namáhavé a zdraví nebezpečné práce [1][2][3]

Přípravky tedy pomáhají zlepšovat jakost výrobku a zvětšovat pracovní výkon. V některých

případech jsou přípravky pro vykonání potřebné operace naprosto nezbytné. Vhodně vole-

né přípravky umožňují často dělníkovi práci na dvou i více strojích. [1]

1.1 Rozdělení přípravků

1.1.1 Podle rozsahu použití:

a) Univerzální (víceúčelové) – lze na nich upnout několik druhů obrobků téhož typu,

avšak různých velikostí a tvarů. Jde například o sklíčidla, svěráky aj. [1][4]

b) Jednoúčelové – navrhují se pro usnadnění sériové výroby jediné součásti, která je

technologicky, tvarově a rozměrově neměnná. Navrhují se pro jednu výrobní opera-

ci, proto je jich velké množství, což činí potíže při jejich udržování a skladování.

Výhodou je spolehlivost upnutí a velká tuhost. [2]

c) Skupinové – u tohoto druhu je buď celý přípravek, nebo jeho část společná pro ce-

lou skupinu obrobků. Skládají se ze stálých a vyměnitelných nebo seřiditelných
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součástí. Mají výhody jednoúčelových přípravků, ale jsou levnější. Používají se

zejména u CNC obráběcích strojů.[1][4]

d) Stavebnicové – jsou zhotovené z typizovaných dílů a montážních skupin. Dají se

skládat a přestavovat do různých sestav. Používají se v malosériové výrobě. [4]

1.1.2 Podle operačního určení:

Ve výrobě se používá různých přípravků, podle charakteru jednotlivých operací. Jde hlav-

ně o univerzální přípravky, ale také i přípravky zvláštní: [2]

a) Přípravky pro obrábění – slouží k upnutí obrobku v určité poloze vzhledem

k nástroji. V případě, že je nástroj zároveň třeba vést, bývá jejich vedení vytvořeno

jako součást přípravku.

Obr. 1. Přípravek pro obrábění [6]

b) Montážní přípravky – používají se k přidržení součástí při jejich vzájemném ro-

zebíratelném i nerozebíratelném spojování. Do této kategorie zařazujeme i příprav-

ky svařovací.

c) Kontrolní přípravky – Slouží k usnadnění a urychlení kontroly tvaru, přesnosti

rozměrů, kolmosti ploch a os děr, rovnoběžnosti, roztečí apod. V jednoduchých

případech se používají různá prizma, stojánky pro úchylkoměry, šablony, upínací
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úhelníky, koníky apod. Ve složitějších případech konstrukce rámů pro uchycení

měřících přístrojů.

Obr. 2. Kontrolní přípravek [7]

a) Rýsovací přípravky- k orýsování součástí před obráběním.

b) Pomocná a dílenská zařízení – sem lze zařadit pomůcky, které zlepšují pracovní

možnosti stroje, pomůcky, které jsou určeny k obrábění ploch speciálních tvarů a

dají se obrábět na normálních obráběcích strojích jen s přídavným zařízením. Dále

se zde dají zařadit i pomocná nakládací zařízení, určená ke vkládání a vyjímání těž-

ších součástí do stroje. [1]

1.1.3 Podle zdroje upínací síly:

a) Přípravky s ručním upínáním – jsou zkonstruovány tak, aby fyzická námaha pra-

covníka vynaložená k upnutí součásti byla co nejmenší a doba potřebná k výměně,

tj. jeho uvolnění, výměně a upnutí, včetně očištění, byla co nejkratší.

b) Přípravky s mechanickým upínáním – k upínání výrobku se používá upínací me-

chanické síly vyvinuté – stlačeným vzduchem (pneumatické), tlakovou kapalinou

(hydraulické), elektromotoricky (síla vyvolaná cívkou a jádrem), elektromagnety

(působením magnetického pole), podtlakem (přisátím základny), hmotou s pamětí

(využití vlastností některých látek, které po stlačení nabývají původní tvar), kombi-

nace předcházejících. [5]
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1.2 Konstrukční zásady při navrhování přípravků

Hlavní zásadou při konstrukci jakékoliv výrobní pomůcky je hospodárnost. Snahou kon-

struktéra výrobku musí být již od prvopočátku při dodržení funkčnosti i designu jeho hos-

podárnost při výrobě. Neúměrně složité, přesné a přemrštěné požadavky si vyžadují speci-

ální nářadí, což vede ke zvýšeným nákladům na výrobu. Volba druhu přípravku se provádí

na základě stanovení rentability:

n

B
K

C
RU




1

)1(

(1)

Kde: U - úspora v přímých mzdách [Kč/ks]

R - koeficient režie vlastní výroby [%]

[…]


směny

Nezahájit produk-
ci, informovat

oddělení kvality a
výroby

Poznámky: Strana:

2-2
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8.1 Záznam o provedené kontrole

Tab. 12. Kontrolní protokol str.1

Kontrolní protokol OP.10-Lisování

č.o. Charakteristika
Hodnota

(mm)
Měřidlo

Čas měření

101 Tloušťka svitku 5,0 ± 0,1 Mikrometr

102 Šířka svitku 300,0 + 0,4
Posuvné
měřítko

103 Díl bez ostřin max 0,2 Mikrometr

104
Díly bez deformací,
škrábanců, vrypů a
jiného poškození

--- Vizuálně

105
Díl bez olejových

skvrn
--- Vizuálně

106
Kritická tloušťka

materiálu
min 4,0
(=80%)

Mikrometr

107
Rozměr oválného

otvoru

7,5±0,25
x

11,5±0,5

Kalibr
(GO/NOGO)
7,25x11,0/
7,75x12,0

108 Průměr otvoru Ø7,5 ±0,1
Kalibr

(GO/NOGO)
Ø7,4/Ø7,6

109 3x průměr otvoru Ø12,0 +0,2
Kalibr

(GO/NOGO)
Ø12,0/Ø12,2

110 3x pozice otvoru Ø12,0 +0,2
Přípravek –

poziční kalib-
ry P1,P2,P3

111 Odchylka ořezu ±0,5
Ořezový

kalibr
±0,5mm

112 Odchylka ořezu ±0,5

Spárový
kalibr

(GO/NOGO)
Ø2,5/Ø3,5

113
Odchylka tvaru

plochy
±0,3

Spárový
kalibr

(GO/NOGO)
Ø2,7/Ø3,3

Poznámky: Strana:

1-2
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Tab. 13. Kontrolní protokol str.2

Kontrolní protokol OP.10 - Lisování

č.o. Charakteristika
Hodnota

(mm)
Měřidlo

Čas měření

114
Odchylka tvaru

plochy
±0,5 mm

Spárový
kalibr

(GO/NOGO)
Ø2,5/Ø3,5

115
Odchylka tvaru

plochy
±1,5 mm

Spárový
kalibr

(GO/NOGO)
Ø1,5/Ø4,5

116
Odchylka tvaru

plochy
±0,5 mm

Měřící
přípravek -

body
MP1,MP2,
MP3,MP4

117
Odchylka tvaru

plochy
±1,5 mm

Měřící
přípravek -

body
MP5, MP6

118
Kontrola pracoviště:
přítomnost postupů,
měřidel, záznamů

--- Vizuálně

KONTROLU PROVEDL:

Poznámky: Strana:

2-2
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout kontrolní přípravek pro součást vyráběnou

technologií tváření. Jedná se o tvarově složitou součást určenou do automobilového prů-

myslu.

Teoretická část práce všeobecně pojednává o teorii přípravků. První kapitola říká, co jsou

přípravky, jak se rozdělují, jaké jsou hlavní konstrukční zásady při jejich navrhování a jaké

materiály se na ně používají. Druhá kapitola pojednává o prvcích používaných na těchto

jednoúčelových pomůckách. Jedná se o ustavovací prvky na různé tvary součástí, upínací

zařízení, či prvky pro ustavení a vedení nástrojů. Poslední kapitola teoretické části se za-

obírá tělesy přípravku, jak se přípravky udržují, ošetřují, skladují a evidují.

Na základě teoretického rozboru byla zpracována část praktická. Ta je rozdělena do tří ka-

pitol.

První kapitola popisuje kontrolovanou součást z čeho a jak se vyrábí. V další kapitole je

pomocí výrobního výkresu dílu vytvořen koncept kontrolního přípravku, který řeší, co a jak

by se mělo na navrhovaném přípravku kontrolovat, za jaké plochy bude díl ustaven

a upnut. Poté došlo k vytvoření 3D modelu přípravku. Po jeho vytvoření byl v další kapito-

le vytvořen podrobný návod a vysvětlen princip měření jednotlivých charakteristik na tom-

to měřidle. Poslední kapitola ukazuje kontrolní postup měření dané součásti, včetně kontro-

ly svitku materiálu, z kterého je součást vytvořena, měření ostřiny výlisku a kritické tloušť-

ky materiálu, která může nastat zejména v ohybech součásti.

Konstrukční návrh a výkresy sestav byly vytvořeny v 3D modelovacím programu Catia

V5R19. Je přiložen i kusovník, kde jde vidět volba vhodného polotovaru a materiálu.

Přípravek splňuje všechny požadavky, které byly stanoveny na začátku práce. Součást lze

jednoduše upnout a ustavit. Měřidla jsou snadno dostupné v zadní části přípravku a místa

měření jednotlivých charakteristik jsou zobrazeny v kontrolním postupu. Přípravek je kon-

struován na manuální přenášení, tudíž by jeho hmotnost neměla přesáhnout 30kg. Hmot-

nost přípravku vyšla 24,5kg, čímž přípravek podmínku splňuje.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A50

Al

B

C

Cu

E

Fe

HBW

K

Mg

Mn

N

R

Rm

Rp02

Si

Ti

U

Tažnost [%]

Hliník

Rozdíl v nákladech na seřízení stroje s přípravkem a bez něho [Kč/rok]

Cena přípravku (náklady na konstrukci, materiál, skladování, výrobu) [Kč]

Měď

Výstřednost vrtacích pouzder [mm]

Železo

Zkouška podle Brinella

Životnost přípravku [roky]

Hořčík

Mangan

Počet výrobků vyrobených v jednom roce [ks/rok]

Koeficient režie vlastní výroby [%]

Mez pevnosti v tahu [MPa]

Mez kluzu [MPa]

Křemík

Titan

Úspora v přímých mzdách [Kč/ks]

Zn Zinek
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