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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Jakub Šerý vypracoval svou diplomovou práci na téma Konstrukce měřícího přípravku pro
ohýbaný dílec. Práci hodnotím kladně a to především z důvodu reálného dílce. Student práci
vypracovával dlouhodobě s proměnou intenzitou. Jednotlivá konstrukční zadání řešil samostatně.
Práce je zpracována na vysoké úrovni s vysokou kvalitou názorných obrázků.

Práce byla zkontrolována na původnost díla bez shody a byla posouzena jako originální dílo.
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